
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  
 
REG. N. 60 
 
 

OGGETTO: Lavori di scarifica e bitumatura di alcune strade d’interesse comunale, che necessitano 
di interventi per la messa in sicurezza..- Approvazione progetto esecutivo  

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno dieci del mese di aprile alle ore 13,30, nei locali del 
Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

1)  Calà Salvatore        SINDACO 

2)  Nucera Vincenzo         

3)  Sorce Sebastiano         

4)  Gelsomino Francesca       ASSESSORI 
5)         

6)          

7)          
 
Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dr. Gaetani Liseo Salvatore. 
Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE avente per oggetto: 
Lavori di scarifica e bitumatura di alcune strade d’interesse comunale, che necessitano di 
interventi per la messa in sicurezza..- Approvazione progetto esecutivo. 
 

PREMESSO CHE con determinazione Sindacale n°. 8 del 03.04.2014 l’Ing. Carmelo Alba, 
dipendente di questo Ente, è stato nominato quale responsabile del procedimento relativamente 
ai lavori di scarifica e bitumatura di alcune strade d’interesse comunale, che necessitano di 
interventi per la messa in sicurezza  ai sensi dell’art. 10 del  Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 
163; 
 
CHE con il medesimo atto è stato, altresì, conferito ai geomm. Geraci Mario, Calà Francesco e 
Messina Sebastiano l’incarico per la redazione del relativo progetto esecutivo; 
 
VISTO il progetto in data 09.04.2014 redatto dai suddetti professionisti incaricati costituito dai 
seguenti elaborati: 
1) Relazione tecnica 
2) Planimetrie  
3) Analisi dei prezzi 
4) Elenco prezzi unitari 
5) Computo metrico estimativo  
 
CONSIDERATO CHE il progetto di che trattasi è dell’importo complessivo di Euro 100.000,00, 
così distinto: 
 
A)  Lavori            Euro   77.279,02 
 Costo sicurezza          Euro     2.390,07 
 Restano i lavori a base d'asta         Euro   79.669,09 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
1) Per IVA 22 %  su €. 79.669,09    Euro        17.527,20 
2) Competenze tecniche (prog., D.L. e RUP)  Euro          1.593,38 
3) Oneri riflessi etc.33,20% su € 1.593,38  Euro             529,00 
3) Imprevisti       Euro             681,33 
   SOMMANO    Euro         20.330,91 Euro    20.330,91 
  IMPORTO TOTALE DI PROGETT0     Euro  100.000.00  
 
CONSIDERATO CHE per effetto dell'art. 6 della L.R. 12.07.2011, n. 12 i lavori di che trattasi 
rientrano tra quelli esclusi dai programmi triennali delle OO.PP.; 
 
VISTO l'art.5, comma 3 della L.R. n. 12/2011 con il quale la competenza ad esprimere parere per 
i lavori pubblici di importo inferiore o uguale alla soglia comunitaria è del responsabile del 
procedimento; 
 
VISTA la relazione redatta dal responsabile del procedimento in data 09.04.2014, n. 12 relativa 
al Controllo della Documentazione del progetto esecutivo dal quale si rileva che lo stesso è 
conforme ed è corredato da tutti gli elaborati richiesti dalla normativa vigente; 
 
RITENUTO di procedere all'approvazione del progetto suddetto dell'importo complessivo di 
Euro 100.000,00 ; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 163 del 12.04.2006, recepito in Sicilia dalla L.R. n. 12/2011; 
 
VISTA la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 “ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella 
Regione Siciliana; 
 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e successive modifiche; 



 

 

 
VISTO il D. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ ordinamento finanziario e contabile”; 
 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli Enti locali”; 
 

P R O P O N E 
 
1) Approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di scarifica e bitumatura di alcune strade 

d’interesse comunale, che necessitano di interventi per la messa in sicurezza dell'importo 
complessivo di Euro 100.000,00 così distinto: 

A)  Lavori            Euro   77.279,02 
 Costo sicurezza          Euro     2.390,07 
 Restano i lavori a base d'asta         Euro   79.669,09 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
1) Per IVA 22 %  su €. 79.669,09    Euro        17.527,20 
2) Competenze tecniche (prog., D.L. e RUP)  Euro          1.593,38 
3) Oneri riflessi etc.33,20% su € 1.593,38  Euro             529,00 
3) Imprevisti       Euro             681,33 
   SOMMANO    Euro         20.330,91 Euro    20.330,91 
  IMPORTO TOTALE DI PROGETT0     Euro  100.000.00  
 
2) Alla spesa complessiva di Euro 100.000,00 si provvederà come segue: 
- quanto ad Euro 49.495,55 sull’Intervento 2.08.01.01 “Acquisizione di beni immobili” relativo 

al servizio “ Viabilità. Circolazione stradale e servizi connessi” residui, giusto impegno 
assunto con atto G.M. n. 266 del 31.12.2013. 

- quanto ad Euro 50.504,45 sull’Intervento 2.08.01.01 “ Acquisizione di beni immobili “ relativo 
al servizio “Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi”- Competenze. 

 
3) Dare atto che l’presente obbligazione di Euro 50.504,45, non essendo suscettibile di 

pagamento frazionato in dodicesimi in considerazione della sua particolare natura, non 
soggiace ai limiti nell’assunzione degli impegni disposti dall’art. 163 del Decreto Leg.vo n. 
167/2000, in assenza dell’avvenuta approvazione del bilancio di previsione per l’anno in 
corso.  

 
LA GIUNTA 

 
VISTA la proposta che precede; 

 
VISTA la propria competenza; 

 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell'art.53, della legge n.142/1990, recepita con L.R. n. 
48/1991, modificato dall'art.12 della L.R. 23.12.2000, n.30, espressi nei seguenti termini: 
- il Dirigente dell'Area Tecnica, responsabile del servizio interessato: favorevole; 
- il Responsabile del Servizio dell'area finanziaria : favorevole; 

VISTA l'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art.55, comma 5° della legge 
142/90, recepita con la L.R. n.48/91; 

 
Ad unanimità di voti, resi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
Approvare la superiore proposta redatta dall'Ufficio Tecnico, facendone proprie le motivazioni 
ed il dispositivo.  

 



 

 

VERBALE FATTO E SOTTOSCRITTO 
 
L’Assessore Anziano         Il Sindaco          Il Segretario Generale  
     F.to Nucera                  F.to Calà                   F.to Gaetani Liseo 
 

========================================================== 
 

Copia conforme per uso amministrativo 
 
         Il Segretario Generale 
 
 

========================================================== 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                     ESECUTIVA  PER  DECORRENZA  DI  10  

(art. 12, 2 com. – art. 16  L.R. N. 44/1991)        GIORNI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO E    
SUL SITO WEB     

Dalla Residenza Comunale, ________ 
      Il Segretario Generale 

 
==================================================================== 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 
Affissa all’Albo Pretorio e sul sito web  il _____________  per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Dalla Residenza Comunale, ____________   
                                                                                                    IL MESSO 
 
 

====================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica 
che copia integrale  della deliberazione di cui sopra è stata pubblicata ai sensi 
dell’art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come modificato dall’art. 127, 
comma 21, della L.R. 28 dicembre 2004, N. 17 mediante affissione all’Albo 
Pretorio e sul sito informatico del Comune ( L.R. n. 5/2011), dal _____________ 
al ______________consecutivamente e non sono state prodotte opposizioni. 
 
Dalla Residenza Comunale, __________   Il Segretario Generale 

       __________________ 
=================================================================== 
 


